
www.ocelarskaunie.cz

VÝSLEDKY ZA 1Q 2018 A DALŠÍ AKTUÁLNÍ INFORMACE

12. června 2018 MPO ČR, Praha Jan Czudek



www.ocelarskaunie.cz

Hutnictví v EU dává přímo a zprostředkovaně práci 2,5 milionům lidí a 
má jeden z nejsilnějších pákových efektů ze všech odvětví

2

Pákový efekt hrubé přidané hodnoty 6,2 x

Pákový efekt zaměstnanosti 7,7 x

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Počet pracovních míst (mil.)

Přímá Nepřímá Odvozená

0

20

40

60

80

100

120

140

Hrubá přidaná hodnota (mld. €)

Přímá Nepřímá Odvozená

Zdroj: Oxford Economics 2018



www.ocelarskaunie.cz

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Ocelářství Zpracovatelský
průmysl

Průměr EU

Hrubá přidaná hodnota vytvořená jedním 
zaměstnancem (€)

Ocelářství má vyšší přidanou hodnotu na zaměstnance než jiná výrobní 
odvětví a jeho přínos pro českou ekonomiku je významný

3

Zdroj: Oxford Economics 2018

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Přímá a navazující pracovní místa  
v ČR

Přímá Nepřímá Odvozená

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Roční hrubá přidaná hodnota 
ocelářství v ČR (mld. Kč)

Přímá Nepřímá Odvozená



www.ocelarskaunie.cz

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Výroba válcovaného materiálu a trubek v ČR (tuny)

Válcovaný materiál Trubky

Objem výroby se dosud nevrátil do hodnot před finanční krizí

4

Zdroj: OU 2018



www.ocelarskaunie.cz

Výroba oceli v ČR zůstává v posledních letech stejná, na Slovensku se 
zvyšuje; rok 2018 by měl přinést výraznější růst

5

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

2015 2016 2017 2018

Výroba surové oceli za první čtyři měsíce roku v letech 2015 – 2018 (mil. t.)

 Česká republika  Slovensko

Zdroj: OU 2018



www.ocelarskaunie.cz

1

1,25

1,5

1,75

2

2015 2016 2017 2018

Český dovoz a vývoz za 1Q v letech 2015-2018 (mil. t.) 

Import do ČR Export z ČR

Nůžky mezi importem a exportem oceli se v posledních letech rozevírají

6

Zdroj: OU 2018



www.ocelarskaunie.cz

Dovoz a vývoz v 1Q 2018: evropské země hrají prim, ale prudce vzrostl 
export do Saudské Arábie

7

Zdroj: OU 2018

Saudská 
Arábie

5%

Německo
24%

Polsko
20%Slovensko

15%

USA
2%

Itálie
8%

Ostatní
26%

Cílové země

Německo
20%

Polsko
17%

Slovensko
14%

Itálie
8%

Ostatní
34%

Rusko
7%

Zdrojové země



www.ocelarskaunie.cz

0

5

10

15

20

25

30

2013 2014 2015 2016 2017 2018E

Dovoz do EU ze třetích zemí (mil. tun)

Dlouhé výrobky Ploché výrobky

Dovoz do Evropy roste nepřetržitě od roku 2013 a v roce 2017 dosáhl 
téměř 40 mil. tun, což z EU činí největšího dovozce oceli na světě

8

Zdroj: EUROFER 2018



www.ocelarskaunie.cz

Nesmyslná americká cla nám ztíží život a mohou vést k přílivu oceli ze 
třetích zemí do EU

9

• Opatření namířená proti EU vstoupila v platnost v pátek 1. 6. 2018

• Jižní Korea, Brazílie a Argentina se dohodly na dobrovolném snížení vývozů do USA na základě kvót 

• Trump vylévá s vaničkou i dítě: největším problémem na globálním trhu je dlouhodobě přebytek kapacity, 

a to v Číně i jinde

• Na opatření nakonec doplatí Spojené státy:

– Ceny oceli v USA jsou dnes přibližně o polovinu vyšší než v EU či Asii

– Zdraží auta, stavby, pračky, atd. a na to nejvíce doplatí Trumpovi voliči

• Evropská odvetná opatření by měla být účinná do měsíce

• EK provádí šetření za účelem zavedení vyrovnávacích opatření (safeguards)

– Výsledky šetření by měly být v červnu, případná prozatímní vyrovnávací opatření budou platit 200 dnů

• Český vývoz do USA v roce 2017: 130 000 tun (2,8 procenta celkového vývozu, ale meziročně +43 %) 
• Hodnota téměř 5 mld. Kč
• Produkty s vysokou přidanou hodnotou jako jsou trubky, legovaná ocel, trafoplechy, kolejnice…)



info@ocelarskaunie.cz

DĚKUJEME ZA POZORNOST


